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Abstract 

Genom en kvantitativ innehållsanalys av artiklar som berör smittade av covid-19 i Kina 

och Sverige undersöks det om distanserat lidande kan väcka medlidande hos mottagaren 

på samma sätt som när det sker nära mottagaren själv. Urvalet är artiklar publicerade i 

Aftonbladet mellan februari till juni 2020 då viruset spred sig globalt och blev en 

pandemi. Uppsatsen använder sig av Lilie Chouliaraki’s teori om medlidande och 

Simon Cottle’s teori om mediers kommunikation i kriser. Den tidigare forskningen som 

belyses i denna undersökning är studier om hur medias rapportering kan påverka 

mottagaren. Resultatet av analysen visar att informationen inte är lika detaljerat i den 

distanserade rapporteringen av covid-19, därmed uppstår inte medlidande i samma 

utsträckning som i rapporteringen geografiskt nära mottagaren. 

This essay examines through a quantitative content analysis of articles whether distant 

suffering can cause the recipient of the news to feel pity for the sufferers in the same 

way as when it occurs near the recipient. The selection of articles is published in the 

Swedish newspaper Aftonbladet related to sufferers of covid-19, between February 

through June 2020 when the virus spread globally and became a pandemic. The essay 

uses Lilie Chouliaraki's theory of politics of pity and Simon Cottle's theory of media 

communication in crises. The previous research highlighted in this essay consists of 

studies on how media reporting in crises can affect the recipient of the news. The results 

of the study show that the information about the sufferer is not as detailed in the distant 

reporting of covid-19, therefore pity does not arise to the same extent as in the reporting 

geographically near the recipient of the news. 
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1. Inledning 

I slutet av 2019 upptäcktes ett nytt coronavirus i staden Wuhan i Kina. Viruset heter 

SARS-CoV-2 och sjukdomen som det ger upphov till kallas covid-19. Den 11:e mars 

2020 klassade världshälsoorganisationen WHO covid-19 som en pandemi 

(Folkhälsomyndigheten, 2020). Sedan viruset började sprida sig globalt i början av 2020 

har medierapporteringen kring viruset i svenska nyhetsmedier varit väldigt intensiv. 

Weibull och Wadbring menar att oavsett hur globalt samhälle vi lever i så sker 

händelser alltid på en enskild plats och fångas vanligen upp av de lokala medierna, 

därefter sprids de vidare till andra medier. Ett begrepp som brukar användas när man 

pratar om nyhetsflödet är gatekeeping. Gatekeeping är som en grindvakt i nyhetsflödet 

som väljer vad som ska gå vidare i nyhetsflödet och till slut presenteras för mottagarna. 

En av faktorerna som spelar roll i vilka nyheter som passerar grindarna är mediers 

medielogik; en händelse som är svår eller omöjlig att bildsätta med rörlig bild får 

svårare att passera ett TV-företags grindvakter än en händelse som är lätt att bildsätta. 

På internet är skillnaden att urvalet kommer att göras av andra än de människor som 

fungerar som gatekeepers i de traditionella nyhetsorganisationerna (Weibull & 

Wadbring, 2014, s.277 - 280). 

Vad utmärker de händelser som passerar gatekeepingsprocessen och blir till nyheter i en 

medieorganisation? Generellt är antalet händelser betydligt fler än de som faktiskt blir 

nyheter i medierna. Vi kan analysera vilka händelser som återfinns som nyheter i 

medierna. De riktigt stora, viktiga nationella och internationella händelserna kommer 

som regel även att tas upp i lokala medier och spridas vidare i sociala medier. Det finns 

många sätt att definiera vad en nyhet är eller vad som blir en nyhet, vissa generella drag 

återfinns i de flesta av dessa definitioner menar Weibull och Wadbring. Exempel på 

sådana är att det ska vara enkla, dramatiska och viktiga händelser som väcker känslor 

hos mottagaren, utspelar sig i någon slags närhet, har nyligen hänt och gärna kommer 

att pågå under en lagom lång period och har negativa inslag (Weibull & Wadbring, 

2014, s. 281). Covid-19 är en typ av händelse där de flesta av dessa drag återfinns. 

För att skapa en generell bild av vilka händelser som skapar uppmärksamhet finns det 

tre faktorer som har betydelse. Dessa faktorer är kultur, tid och rum. 
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Ju längre bort inom ett eller flera av dessa tre avstånd en händelse inträffar, desto 

mindre troligt är det att det blir en nyhet. Weibull och Wadbring menar att en händelse 

som pågår och direkt berör, samt äger rum i närheten har det största nyhetsvärdet. Om 

en händelse är förlegad och sker långt bort är nyhetsvärdet mindre. Ju mindre 

mottagaren förväntas bli berörd, desto mindre är intresset för nyheten (Weibull & 

Wadbring, 2014, s. 282 - 283). 

Vi vill undersöka om det finns några skillnader i mediers rapportering om hur de 

lidande skildras beroende på det geografiska avståndet till nyhetsmottagaren. Kan 

medier skapa ett känslomässigt engagemang hos nyhetsmottagaren oavsett geografiskt 

avstånd? För att ta reda på detta används rapporteringen kring covid-19 eftersom viruset 

är en pandemi och nyhetsrapporteringen kring detta har varit intensiv och 

världsomspännande. Urvalet är artiklar som publicerats i Aftonbladet på grund av att det 

är en av Sveriges största nyhetssajter. Enligt analysföretaget Kantar Sifo (2020) har 

Aftonbladets webbplatser jämfört med andra digitala mediekanaler större räckvidd och 

fler sidvisningar per månad. 

Aftonbladet rapporterar om både det som sker geografiskt nära oss och långt borta. I 

och med covid-19 har Aftonbladet tillsatt en redaktion som enbart rapporterar kring 

utbrottet i världen och Sverige, det vill säga både smittade av covid-19 i Sverige och i 

Kina (Aftonbladet, 2020). Därför är Aftonbladet lämpligt för att studera hur 

nyhetsförmedling av smittade i covid-19 långt bort skildras i jämförelse med nyheter 

gällande smittade i covid-19 nära mottagaren själv. I följande text kommer de smittade 

av covid-19 att benämnas som de lidande och nyhetsmottagaren som mottagaren. 

Uppsatsen använder sig av Lilie Chouliaraki’s teori om relationen mellan 

nyhetsmottagaren och de lidande som nyheterna handlar om. Uppsatsen utgår vidare 

från Simon Cottle’s teori om medias roll kring kommunikation i kriser. Lilie 

Chouliaraki’s teori förklarar relationen mellan mottagarna och de lidande i media, och 

att hur nyheterna presenteras är avgörande för hur mottagarna reagerar och om de 

kommer att känna medlidande för de lidande (Chouliaraki, 2006). Simon Cottle’s teori 

handlar om hur media rapporterar i kriser är och ringar in kriskommunikationens villkor 

(Cottle, 2009). Dessa teorier går att applicera på rapporteringen kring pandemin som 

covid-19 gett upphov till, och därför är båda teorierna av betydelse för uppsatsens syfte. 
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2. Syfte och frågeställning 

Syftet med uppsatsen är att undersöka vad en innehållsanalys av Aftonbladets 

rapportering om covid-19 kan bidra med till förståelsen av Lilie Chouliaraki’s teori om 

relationen mellan mottagaren och de lidande som nyhetsrapporteringen handlar om, går 

det att upptäcka några skillnader i rapporteringen som berör covid-19 beroende på det 

geografiska avståndet mellan nyhetsmottagaren och de lidande? 

För att uppnå syftet används denna frågeställning: 

1. Hur skildras de lidande beroende på det geografiska avståndet i 

nyhetsrapporteringen kring en global pandemi? 
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3. Tidigare forskning 

Följande artiklar behandlar ökad medieexponering av en kris kan ha för effekt på 

allmänheten och hur media kan bidra till att sprida en känsla av skräck och oro. Detta är 

också relevant i nyhetsförmedlingen kring covid-19, eftersom på samma sätt som media 

kan skapa en känsla av oro kan det också beroende på hur händelsen om de lidande 

presenteras skapa medlidande hos mottagaren (Chouliaraki, 2006, s.102). Forskning om 

att sprida skräck och oro i sociala medier går också att applicera på vår undersökning 

om att väcka känslor i traditionella medier eftersom vi analyserar webbaserade artiklar 

som går att dela i sociala medier. Forskningen berör dessutom samma ämne som vår 

undersökning, det vill säga covid-19. 

3.1 Effekterna från en ökad exponering av en kris 

I artikeln The novel coronavirus (covid-19) outbreak: amplification of public health 

consequences by media exposure tar Garfin och Holman upp att samtidigt som 

offentliga hälsoombud strävar efter att kontrollera viruset och dess konsekvenser som 

det medför har ett relaterat hot dykt upp – nämligen global medieexponering. Detta har 

de kommit fram till genom att granska tidigare forskning som föreslår att upprepad 

exponering i media av en kris i samhället kan leda till ökad ångest och stress som i sin 

tur bidrar till ökad belastning på vården (Garfin et. al, 2020). 

 

Vidare tar Depoux et. al upp i artikeln The pandemic of social media panic travels faster 

than the covid-19 outbreak hur det nya coronaviruset som fått det officiella namnet 

covid-19, inom endast ett par veckor efter uppkomsten i Kina har hunnit få missledande 

rykten. Konspirationsteorier om virusets ursprung som cirkulerat runt om i världen 

tillsammans med uppmuntran till rädsla, rasism, samt lagring av ansiktsmasker och 

toalettpapper. Samtliga fall av missledande rykten är förenade med tjugohundratalets 

nya informationsmedia - sociala medier. Inte bara spred sig själva viruset väldigt snabbt 

utan också information och desinformation om virusets utbrott som i sin tur skapade 

panik bland allmänheten som sedan spred sig fortare än viruset själv (Depoux et. al, 

2020, s.1). 

I artikeln The pandemic of social media panic travels faster than the covid-19 outbreak 

framkommer det att WHO’s (World Health Organization) generaldirektör Dr Tedros 
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kallar detta för kampen mot ”nättroll och konspirationsteorier”. ”Desinformation om 

coronaviruset kan vara det mest smittsamma med viruset”, säger Dr Tedros (Depoux et. 

al, 2020, s.1). 

Depoux et. al menar på att för att lyckas hantera behovet av att stärka 

folkhälsoåtgärderna för att bekämpa utbrottet av covid-19 måste även pandemin i 

sociala medier bekämpas. För detta ändamål är det enligt Depoux et. al relevant att göra 

spatiotemporala analyser av diskursen och dess förening eller dissociation med den 

epidemiologiska situationen. Det möjliggör spatiotemporal riktad kommunikation och 

ingripande kampanjer som kan genomföras av folkhälsomyndigheterna. (Depoux et. al, 

2020, s. 2 - 3). 

 

3.2 Medias sätt att uttrycka skräck som kan skapa rädsla och panik hos 

människor 

 

Bjørkdahl och Carlsen bidrar genom Fear of the fear of the flu: assumptions about 

media effects in the 2009 pandemic med en kvalitativ studie av hur norska tidskrifter 

rapporterade kring influensapandemin 2009. Det var ett medierat drama där både 

nationella och internationella hälsomyndigheter förlitade sig på massmedia för att 

informera och ge allmänheten råd (Bjørkdahl & Carlsen, 2009).  

 

Studiens mål är att studera hur olika aktörer i media bidragit till att förmedla influensan. 

Media ses som en scen där en mängd skådespelare spelat sina respektive roller, såsom 

redaktörer, journalister och andra anställda inom media. Detta förklaras genom 

Hilgartners användning av teatermetaforer i studien av vetenskapsrådgivning, som han i 

sin tur anammat från Erving Goffmans dramaturgiska perspektiv på samhället. Genom 

att anpassa Hilgartner's perspektiv till den här situationen med svininfluensan blir frågan 

som ställs i artikeln "om medling av vetenskapliga råd kan ses som ett drama, vilket typ 

av utförande var utbrottet av svininfluensan 2009?" (Bjørkdahl & Carlsen, 2017, s.361).  

 

Det mesta av materialet i artikeln är hämtat från Norge. Där informerade 

hälsomyndigheterna allmänheten genom presskonferenser, dagliga rapporter och 

pressmeddelanden, deltagande i radio-, press-, och TV-intervjuer och debatter samt 
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uppdateringar i tidningarna. Svininfluensan fick stor uppmärksamhet i media, men när 

det blev uppenbart att den enormt stora rapporteringen inte matchade hur relativt mild 

sjukdomen var fick media mycket kritik för att ha dramatiserat och förstorat utbrottet 

(Bjørkdahl & Carlsen, 2017). 

 

Forskningen som artikeln bygger på härstammar från ett forskningsprojekt som 

finansierats av norska forskningsrådet. Huvudmålet var där att förstå förhållandena och 

dynamiken mellan de centrala aktörerna - forskare, myndigheter, media och 

allmänheten - som är involverade i kontroverser kring vetenskaplig kommunikation, 

med hjälp av H1N1-pandemin som ett detaljerat exempel. Projektet är utformat för att 

lära sig mer om hur kommunikationen i detta specifika fall planerades, genomfördes, 

modifierades, spreds och avkodades (Bjørkdahl & Carlsen, 2017). 

 

Projektet inleddes med en utforskande strategi där de studerade stora mängder av 

nyheter. Detta utifrån Robert Darnton (1982) idé om "kommunikationskretsen" som 

fokuserar på att studera livscykeln för en text eller uppsättning av texter inom större 

sociokulturella helheter. För att få fram urvalet användes sökord som "pandemi", 

"svininfluensa" och "H1N1" i databasen Retriever, också kallad Atekst. Sökningen 

pågick mellan 24 april 2009 när influensan först gjorde anspråk i nyheterna till den 11 

augusti 2010 när pandemin började ta slut. För att göra materialet hanterbart 

begränsades urvalet till täckningen från alla nationella tidningar, pressbyråer och 

tidskrifter, samt två regionala tidningar, Bergens Tidende och Stavanger Aftenblad. 

Materialet låg till grund för en mer djupgående studie där det specifikt fokuseras på hur 

de olika aktörerna bidrog till temat rädsla (Bjørkdahl & Carlsen, 2017).  

 

I forskningen visade det sig att rädsla är en anmärkningsvärd aspekt i 

nyhetsrapporteringen. När det undersöktes mer djupgående upptäcktes det, trots att det 

inte fanns någon grund att dra slutsatser om vilka effekter det hade på allmänheten, att 

olika aktörer - inklusive media – hade ett sätt att uttrycka skräck som kan skapa rädsla 

och panik. De argumenterar för att medling av en pandemi kan ses som ett fall av 

"tredje person-effekten" - det vill säga fenomenet där människor tenderar att tro att 

andra människor påverkas mer allvarligt av massmedia än vad de själva tror att de gör. 

Detta har enligt Kristian Bjørkdahl and Benedicte Carlsen vissa konsekvenser för hur vi 
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ser på kommunikationen i framtida pandemier och andra kriser (Bjørkdahl & Carlsen, 

2017). 
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4. Teoretiska utgångspunkter 

4.1 Mediekommunikation i globala kriser 

Cottle syftar till att bättre förstå mediers roll i kommunikationen kring globala kriser 

samt hur det kan skapas konflikter. Globala kriser per definition omfattar kriser som 

berör geografiska områden eller politiska territorier, exempelvis klimatförändringar, 

terrorism, världsfattigdom, finansiella kriser, eller snabbt rörliga pandemier för att 

nämna några (Cottle, 2009, s. 1 - 2). 

Enligt Cottle förändras världen snabbt till stor del på grund av TV, 

kommunikationssatelliter, överföring i hög hastighet av nyheter och data, och andra 

elektroniska hårdvaror och mjukvaror, inklusive internet och att detta har förvandlat de 

sätt som nationer och människor kommunicerar med varandra. Det faktum att en 

nyhetshändelse kan få enorm spridning nästan omedelbart via överföring mellan TV- 

och datorskärmar och mobiltelefoner runt om i världen kan anses vara lika viktigt som 

händelsen själv (Cottle, 2009, s. 26). 

Cottle skriver att många av de största hoten i världen är gränsöverskridande och av 

global karaktär, både vad gäller deras effekter och hur de syns i nyhetsmedier. Detta 

stämmer överens med hur det ser ut i dagens sociala mediesamhälle. Många av de 

globala kriserna kan röra sig runt om i världen och vissa med förödande effekter.  Vi 

som mottagare får ofta läsa om de globala kriserna i nyhetsmedier där vi mottar 

informationen om dem och där de visualiserar, berättas, definieras och ibland även 

ifrågasätts. Nyhetsmedier kan välja vilka kriser som får medieutrymme, liksom de kan 

dölja somliga kriser kan de också lyfta och skapa en offentlig och bredare cirkulation av 

andra kriser (Cottle, 2009, s.165 - 166). 

4.2 Politics of pity 

Lilie Chouliaraki studerar relationen mellan nyhetsmottagaren och de lidande i media. 

Hur relaterar vi mottagare till bilder av distanserande lidande personer, och vad kan det 

väcka för reaktion? Enligt Chouliaraki kan det, beroende på hur de lidande skildras, 

framkalla känslor hos mottagaren som omsorg och engagemang med de som är långt 

bort. Det kan också skapa en global samhörighet med en känsla av socialt ansvar 

gentemot de distanserade lidande (Chouliaraki, 2006, s. 2). 
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Chouliaraki’s teori utgår från TV-nyheter men det centrala är att hur nyheten 

presenteras påverkar om nyhetsmottagaren kan relatera till de lidande i rapporteringen 

och därmed känna medlidande. Därför går det också att applicera Chouliaraki’s teori på 

de tryckta medierna som analyseras i urvalet, eftersom syftet är att undersöka hur de 

lidande presenteras i rapporteringen och inte själva nyheten i sig. 

Media visar ofta upp verkligheter som förekommer långt ifrån nyhetsmottagarens egen 

vardag, vilket kan medföra att mottagaren känner ett krav på att agera. Detta gör att 

mottagaren känner att det går att göra en skillnad för de lidande enligt Chouliaraki. 

Inget annat kan ta upp den etiska frågan inom media lika bra som lidandet (Chouliaraki, 

2006, s. 2). 

Distanserat lidande blir en del av diskursstrategierna som tillgodoser kravet på en 

handling mot lidandet, eftersom en fysisk närhet till de lidande oftast är omöjligt. Dessa 

diskurser är vad som kallas "politics of pity" och hänvisar till de sätt som media 

använder bild och språk för att skildra lidandet till något begripligt och något som är 

etiskt acceptabelt för mottagaren. Chouliaraki studerar vilka val som har gjorts när en 

nyhetstext producerats och hur de lidande skildras. Även om sådana val är dagliga 

rutiner för en journalist bär det på normer för hur en mottagare ska förhålla sig till de 

lidande och vad vi kan göra för lidandet. Det är dessa etiska värden, inbäddade i 

nyhetsdiskursen, som kommer att orientera mottagarens inställning till de avlägsna 

lidande (Chouliaraki, 2006, s.2 - 3). För att nyhetsrapportering kring lidande av covid-

19 i Kina ska kunna väcka medlidande hos mottagare i Sverige är det avgörande hur de 

lidande skildras i nyhetsrapporteringen. 

Chouliaraki studerar hur distanserade händelser och de lidande konstrueras i media för 

västerländska mottagare. Är det ett fall som kräver att nyhetsmottagaren agerar eller 

visas händelsen upp som något som inte kommer att påverka mottagaren? Några av de 

texter som Chouliaraki studerar är berättelser som mottagare glömmer så fort de stänger 

av TVn - exempelvis en olycka i den avlägsna indiska delstaten Orissa, bakhållsmord i 

West Papua och översvämningar i Bangladesh utgör inte lidande som en anledning till 

den västerländska mottagarens oro eller handling. Men några andra nyheter berättar 

historier som ber om och får den västerländska mottagarens uppmärksamhet, iallafall 

för en stund, det kan vara rapporter om hur olagliga afrikanska invandrare kämpade på 

det stormiga Medelhavet, hur svältande barn betalar priset för Argentinas ekonomiska 
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situation. Det kan ge nyhetsmottagaren en anledning till att känna oro, men inte 

tillräckligt för att mottagaren agerar. Men det finns sällsynta nyheter, till exempel 

tsunamikatastrofen eller 11 september-attackerna. Detta är nyheter som påverkar den 

västerländska mottagaren starkt och kvarstår på skärmarna och efterfrågar 

uppmärksamhet. Chouliaraki delar in dessa olika typer av nyhetstexter i tre olika 

kategorier: adventure news, emergency news och ecstatic news (Chouliaraki, 2006, s. 4 

- 6). 

4.2.1 Adventure news 

Chouliaraki använder termen adventure news som ett samlingsnamn för nyheter som 

endast använder generella fakta för att beskriva händelser och de lidande. Den här typen 

av nyheter är okomplicerade och går inte in djupare på omständigheterna eller 

bakgrunden till händelserna. Adventure news är främst beskrivningar av händelser och 

saknar ofta emotionellt innehåll (Chouliaraki, 2006, s. 99). De lidande personerna i 

adventure news tillskrivs ingen identitet utan kategoriseras istället efter nationalitet, 

yrke, kön eller siffertal som exempelvis antal döda för att beskriva dem, i nyheter kring 

lidande i covid-19 skulle detta kunna vara när de lidande bara presenteras i statistik eller 

bara med yrkestitel och inte namn. 

Enligt Chouliaraki förmedlar dessa nyheter inte ett medlidande i förhållande till de 

lidande personerna, detta innebär att det inte skapas en mänsklig kontakt emellan dem. 

Om den mänskliga kontakten uteblir ökar även avståndet mellan nyhetsmottagaren och 

där händelsen har skett. Det essentiella i adventure news är att nyheterna återges ur en 

objektiv synvinkel (Chouliaraki, 2006, s. 105, 107). 

Visualisering av händelsen ökar inte alltid närheten till de lidande personerna eller 

aktiverar “politics of pity”. För att väcka medlidande hos nyhetsmottagarna krävs det att 

de lidande blir personifierade i rapporteringen. Även formuleringar i dåtid försvårar för 

nyhetsmottagnarna att relatera till de lidande personerna i händelsen (Chouliaraki, 2006, 

s.102). 

4.2.2 Emergency news 

Emergency news är nyheter som får mottagaren att agera. Nyheterna gör att mottagaren 

känner ett krav på sig själv att göra en omedelbar insats mot den rapporterade krisen. 
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Nyheterna medför medlidande genom berättelsen de visar upp, med flera kopplingar 

mellan säkerhet och fara, och nya handlingsmöjligheter för både de lidande och 

mottagaren. I nyheter kring covid-19 skulle det kunna vara artiklar där de lidande 

skildras med detaljerad information, och det ställs krav på mottagaren att agera via 

restriktioner eller mottagaren uppmanas hjälpa äldre med handling exempelvis. 

Nyheterna deltar i att forma förhållandet mellan synen på de lidande och mottagaren, 

och därav kan man se denna typ av nyheter som en tydlig manifestation av TV:s 

"politics of pity". Det narrativa i nyheterna visar att lidandet är avlägset men kan 

överbryggas på ett sätt som gör det möjligt för mottagaren att nå det och göra en 

skillnad (Chouliaraki, 2006, s.118 - 119). 

4.2.3 Ecstatic news 

Vissa händelser är så pass extraordinära att de inte kan ingå i en vanlig nyhetssändning, 

deras bilder hör till en speciell kategori av nyheter som Chouliaraki kallar ecstatic news. 

Hennes exempel på ecstatic news är terroristattackerna den 11 september. Chouliaraki 

använder termen ecstatic för att mer precist hänvisa till denna obestämdhet som 

sammanför händelsen och space-time, som tillsammans skapar ett sällsynt och unikt 

förhållande till varandra (Chouliaraki, 2006, s.157 - 158). 

Ecstatic news är den kategori nyheter som försöker representera det extraordinära. De 

direktsända bilderna av händelserna den 11 september täcker både tv-genren om 

överföring och en begränsad händelse som fick världen att hålla andan framför sina TV-

skärmar. Direktsända nyheter betraktas som en vittnesgenre, att bevittna något förlitar 

sig på den omedelbara närvaron av kameran i händelsens centrum. En närvaro som är 

avgörande för en direktsänd nyhets påstående om att faktiskt visa hur verkligheten ser ut 

(Chouliaraki, 2006, s.159). 

Sättet dessa lidande personer presenteras på föreslås vara psykologisk realism. Detta 

beror på att nyhetsmottagarna får tillgång till den rapporterade händelsen via en muntlig 

utsaga. Den som förmedlar händelsen kallas enligt Chouliaraki för vittne och kan till 

exempel vara en reporter. Reporterns upplevelse, känslor och tankar formar vårt 

samband till händelsen. Vittnets verklighet blir vår verklighet och vittnets känslor både 

berör och provocerar våra egna känslor (Chouliaraki, 2006, s.162 - 163). 
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Ecstatic news är den nyhetskategori som försöker att representera det extraordinära och 

det historiskt unika. Mottagarna blir inte tvungna att agera direkt på lidandet, men de 

uppmanas att känna empati, kritisera och reflektera över lidandet och på så sätt komma 

nära de lidande som möjligt på ett psykologiskt och etiskt plan (Chouliaraki, 2006, 

s.175, 181).  Exempelvis i nyhetsrapporteringen gällande covid-19’s utbrott fick 

mottagaren läsa om situationen i Kina. Nyhetsmottagaren fick läsa om de lidande på ett 

sätt som kunde väcka känslor men det var fortfarande för distanserat för att mottagaren 

skulle kunna uppmanas agera.          

Sammanfattningsvis skulle alltså nyheter rörande covid-19 kunna tillhöra alla dessa 

kategorier beroende på hur nyheten presenteras och hur de lidande skildras. 
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5. Metod och urval 

5.1 Metod 

För att få svar på frågeställningen har vi genomfört en kvantitativ innehållsanalys av 14 

artiklar som berör lidande i covid-19 från Aftonbladet, varav 7 artiklar som berör 

smittade i Sverige och 7 som berör smittade i Kina som publicerats i Aftonbladet sedan 

covid-19 blev en global nyhet i januari 2020 (Folkhälsomyndigheten, 2020). 
 
Karlsson och Johansson menar att för undersökningar som strävar efter att få fram 

svaret på hur ofta något förekommer, vilka samband som finns, samt vilka skillnader 

och likheter som finns i olika mediers innehåll lämpar sig en kvantitativ innehållsanalys 

(Karlsson & Johansson, 2019, s.171). Vi vill undersöka hur de lidande skildras och om 

det finns några likheter eller skillnader i rapporteringen om distanserat lidande och när 

lidandet sker nära nyhetsmottagaren. Resultatet av analysen ligger sedan som grund för 

en tolkning i ett vidare sammanhang. I detta fall: hur har de lidande skildrats i relation 

till avståndet till mottagaren enligt Lilie Chouliaraki’s teori - och vilken effekt får detta i 

den rådande kommunikationssituationen med covid-19? Skildras de lidande annorlunda 

i artiklarna beroende på det geografiska avståndet till mottagaren? Kan mediers 

rapportering överbrygga det geografiska avståndet mellan en lidande och en 

nyhetsmottagare? 

 
Några viktiga grunder för metoden är att den utgår ifrån att det är meningsfullt att 

studera och kvantifiera det manifesta innehållet. Med manifest innehåll avses de 

observerbara meningar, bokstäver, bilder med mera som publicerats i olika former av 

media. Att kvantifiera innehållet innebär i grund och botten att översätta innehållets 

språkliga och formmässiga uttryck till siffror med syfte att kunna göra statistiska 

bearbetningar, beskriva övergripande mönster och dra generella slutsatser. Vi kommer 

att göra det genom att sammanställa alla artiklar i tabeller och sedan konvertera 

resultatet till siffror i en sammanställning där vi kan tyda ett resultat (Karlsson & 

Johansson, 2019, s. 171).  
 
En grundläggande premiss är frekvens – hur ofta och hur mycket något förekommer – är 

centralt. Hur ofta förekommer gestaltningar i nyhetsrapporteringen kring lidande i 
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covid-19? Hur ofta förekommer ord eller beskrivningar som skildrar de lidande på ett 

sätt som kan skapa ett större medlidande för mottagaren i artiklar om lidande nära 

mottagaren i jämförelse med artiklar om distanserat lidande? 
I en kvantitativ innehållsanalys ställs det krav på att insamlingen av material som ska 

studeras sker systematiskt och objektivt. Systematisk materialinsamling innebär att allt 

relevant material ska ha lika stor chans att komma med i undersökningen och utvärderas 

utifrån samma definitioner och begrepp. Med objektiv avses det i den här metoden att 

innehållet ska tolkas detsamma oavsett vilken person det är som samlar in materialet. 

Angreppssättet innebär möjlighet att bearbeta stora volymer av innehåll som i sin tur 

möjliggör jämförelser över tid och mellan olika medier, samt erbjuder potential att 

generalisera resultaten från undersökningen till en större population (Karlsson & 

Johansson, 2019, s. 172). 
 
Enligt Karlsson och Johansson kan kvantitativa innehållsanalyser delas in i tre 

övergripande kategorier: beskrivande, jämförande och förklarande. Den beskrivande 

syftar till att på olika sätt beskriva innehållets karaktär, vilket exempelvis kan handla 

om det vid en händelse förekommer vissa innehållsteman, olika källor eller kanske 

formaspekter. När en stor nyhetshändelse analyseras, som en kris eller terrorattack, kan 

den rent deskriptiva analysen ge värdefull kunskap. Det vanligaste är dock en 

jämförande analys där innehållet i medierna jämförs på olika sätt.  

Den tredje varianten av en kvantitativ innehållsanalys är förklarande ansatser. Det kan 

användas för att försöka förstå varför innehållet ser ut som det gör, vilket används i 

många nyhetsvärderingsstudier. I dessa fall är medieinnehållet en beroende variabel, det 

vill säga något som yttre faktorer ska förklara. Den andra typen av förklarande ansats är 

när medieinnehållet är en oberoende variabel som förklarar andra saker (Karlsson & 

Johansson, 2019, s. 173, 174).    

Vår analys är beskrivande på så sätt att genom olika frågor dekonstrueras artiklarna för 

att se innehållets karaktär, hur händelsen och de lidande skildras. Analysen är 

jämförande då innehållet i artiklarna jämförs. Analysen är förklarande genom de olika 

frågorna i analysen som hjälper oss att plocka isär artiklarna och se hur innehållet ser 

ut.   
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Genom följande anpassade frågor kommer artiklarna att dekonstrueras via en kvantitativ 

innehållsanalys för att få fram innehållet i artiklarna och därmed uppnå syftet med 

frågeställningen: 

1. Vad handlar artikeln om?  

2. Vem är aktiv? 

3. Var befinner sig de lidande? Är lidandet distanserat eller nära? 

4. Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, ålder, kön). 

5. Är skribenten synlig i form av modala hjälpverb? 

6. Beskrivs händelseförloppet kring hur de lidande insjuknat i covid-19? -  

7. Uttrycker texten attityder? Finns det några restriktioner eller något krav på att 

mottagaren ska agera?  

8. Hur riktar sig texten till mottagaren? Är mottagaren en förstaaktör eller 

andraaktör?  (Ex: förekommer det pronomen som vi och ni?)  

9. Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig olika deltagare explicit?  

10.  Vilka funktioner har artikelns olika delar? Presentera problem, lösningar, 

instruktioner, råd osv.  

Bjørkdahl och Carlsen (2009) studerade hur olika aktörer i media bidragit till att 

förmedla influensan, eftersom media kan ses som en scen där en mängd skådespelare 

spelat sina respektive roller, såsom redaktörer, journalister och andra anställda inom 

media. Med dessa frågor kan vi se hur Aftonbladet i sina artiklar förmedlat information 

kring covid-19 och om det likt Bjørkdahl och Carlsens analys, visar sig om rädsla eller 

oro är en anmärkningsvärd aspekt i nyhetsrapporteringen, och hur dessa artiklar isåfall 

uttrycker det genom frågor såsom om texten uttrycker attityder eller hur 

händelseförloppet beskrivs. Med frågan om vilka modala hjälpverb och vilka röster som 

hörs kan vi se vilka respektive roller som journalisterna spelar i detta fall.  
 
Cottle (2009) skriver att många av de globala kriserna får stor plats i media och att vi 

som mottagare ofta får läsa om de globala kriserna i nyhetsmedier där vi mottar 

informationen om dem och där de visualiseras, berättas, definieras och ibland även 

ifrågasätts. Med frågor som vad artikeln handlar om, om händelseförloppet beskrivs och 

vilka funktioner artikelns olika delar har kan vi se hur covid-19 som global kris tagit 

plats i nyhetsrapporteringen, samt att vi kan bättre se vad Aftonbladet spelar för roll i 
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kommunikationen kring covid-19.   

 

Enligt Chouliaraki (2006) kan en nyhetsmottagare, beroende på hur de lidande skildras, 

känna känslor som omsorg och engagemang med de som är långt bort. Det kan också 

skapa en global samhörighet med en känsla av socialt ansvar gentemot de distanserat 

lidande. Med frågor som vad artikeln handlar om, vem som är aktiv, vart de lidande 

befinner sig och hur de lidande benämns kan vi se hur de lidande skildras och om 

sådana känslor kan uppstå utifrån Aftonbladets nyhetsrapportering. Genom att 

undersöka innehållet i artiklarna går det att se hur texten riktar sig till nyhetsmottagaren 

och vilka krav som ställs på nyhetsmottagaren. Samt om mediers rapportering kan 

överbrygga det geografiska avståndet mellan de lidande och en nyhetsmottagare. 
 
Resultaten från artiklarnas dekonstruktion jämförs sedan för att se om det finns några 

skillnader i rapporteringen om lidande mellan Kina och Sverige. 

5.2 Urval 

Urvalet är utvalda webbaserade artiklar publicerade i Aftonbladet mellan februari - juni 

2020 som berör covid-19 i Sverige och Kina. Anledningen till den angivna tidsperioden 

är att det var då som smittspridningen blev en världsomspännande nyhet och en 

pandemi (Folkhälsomyndigheten, 2020). 

Aftonbladet har sedan virusets utbrott haft en aktiv rapportering, både distanserat och 

nära (Aftonbladet, 2020). Aftonbladet är dessutom Sveriges största nyhetssajt, detta gör 

att Aftonbladets artiklar är lämpliga att använda som källa för analysen. 

Artiklar som berör lidande i Kina har valts ut för att analysera hur det har rapporterats 

om de lidande när de är på distans från mottagaren, Kina var även det land där 

smittspridningen först började vilket gör det till virusets första epicentrum, och är 

därmed ett lämpligt land när det kommer till nyhetsrapporteringen om distanserat 

lidande (Folkhälsomyndigheten, 2020). 

Sedan har artiklar från Sverige analyserats för att se hur det har rapporterats om de 

lidande när det är geografiskt nära mottagaren själv. Enligt Chouliaraki har mottagaren 

lättare att känna medlidande med de lidande när händelsen är geografiskt nära. Genom 
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att göra en kvantitativ innehållsanalys av artiklar från Kina och Sverige som berör 

smittade går det att se om detta stämmer, samt om medias nyhetsrapportering kan 

överbrygga det geografiska avståndet och skapa medlidande hos mottagaren 

(Chouliaraki, 2006, s. 2). 

För att få fram artiklar som berör lidande i Kina användes dessa sökord i Aftonbladets 

sökfunktion den 23 juni 2020. 

1. Virus+Covid-19+Smitta+Pandemi+Corona+Kina 

Sökningen gav 180 träffar. 

För att få fram artiklar som berör lidande i Sverige användes dessa sökord i 

Aftonbladets sökfunktion den 23 juni 2020: 

1. Virus+Covid-19+Smitta+Pandemi+Corona+Sverige 

Sökningen gav 327 träffar. 

För att få fram ett urval som besvarar vår frågeställning och syfte utgick vi från dessa 

kriterier: 

-    Artiklar publicerade innan virusets utbrott har valts bort. 

-    Artiklar som handlar om kändisar har valts bort. 

-    Artiklar som berör smittade i andra länder än Kina och Sverige har valts 

bort. 

-    Artiklarna ska vara under kategorin nyheter och skrivna av en reporter. 

-    Artiklarna som handlar om smittspridningens tidslinje har valts bort. 

-    Artiklar endast berör statistik har valts bort. 

Då återstod det sju artiklar kvar som berör lidande i Kina och 23 artiklar som berör 

lidande i Sverige. 
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Urvalet är ett stratifierat urval som innebär att enheterna först delas upp i tydligt 

separerade kategorier, artiklar som berör lidande i Sverige i en kategori och artiklar som 

berör lidande i Kina i en annan kategori). Ett stratifierat urval lämpar sig när det finns 

goda teoretiska skäl till när man vill se hur olika publiceringsformer skiljer sig åt 

(Karlsson & Johansson, 2019, s.179). Vi vill se hur nyhetsrapporteringen skiljer sig åt 

när det handlar om distanserat lidande i jämförelse med lidande som sker nära och 

därför lämpar sig ett stratifierat urval för vår frågeställning. 

Urvalet är också ett strategiskt urval i och med att artiklarna som analyseras är de som 

är kvar efter att de övriga artiklarna som kom upp i sökningen sållades bort (Karlsson & 

Johansson, 2019, s.179). Med hjälp av olika kriterier fick vi fram artiklar som är 

relevanta för vår frågeställning. 

Eftersom det blev fler artiklar som berör lidande i Sverige än artiklar som berör lidande 

i Kina fick vi göra ett strategiskt slumpmässigt urval där var tredje artikel som berör 

lidande i Sverige valdes ut. Detta för att få sju artiklar som berör lidande i respektive 

land och på så sätt få ett tillförlitligt resultat. 

Vi har också använt oss av ett bekvämlighetsurval eftersom de artiklar som blev över 

efter att vi gått igenom kriterierna var väldigt få. När man samlar in data från digitala 

medier kan det vara svårt att använda sig av något annat än bekvämlighetsurval, då 

tillgången till data är begränsad (Karlsson & Johansson, 2019, s.179). 

 

5.3 Metoddiskussion  

Enligt Karlsson och Johansson är en brist med en kvantitativ innehållsanalys att det kan 

vara svårt att göra en objektiv tolkning av texter, då människor kan uppfatta texter olika. 

Det finns en risk att en undersökning kan bli subjektiv när texter analyseras. För att 

undvika detta har vi utgått från ett tydligt analysschema med fördjupade frågor och letat 

efter specifika mönster i artiklarnas innehåll. Genom ett tydligt analysschema lämnas 

inget utrymme för egna tolkningar. Dessutom har människor, trots att texter kan 

analyseras olika, ofta gemensamma kunskaper och referensramar som gör att det ändå 

är möjligt att studera medieinnehåll (Karlsson & Johansson, 2019, s.173). Vår 

undersökning blir därför tillförlitlig. 
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Lindstedt menar på att det kan finnas systematiska fel i en mätning eller undersökning, 

vilket gör att en undersökning tappar validitet och resultaten påverkas (Lindstedt, 2019, 

s.116). Ett systematiskt fel vi gjorde till en början med vår undersökning var att vi inte 

gjorde en tillräckligt djup analys. Vi hade för få frågor och det blev därmed ett 

systematiskt fel i undersökningen. För att undersökningen ska uppnå en god validitet 

gjorde vi en djupare analys med fler frågor och rättade därmed till det systematiska 

felet. 

Det kan även finnas slumpmässiga fel i en undersökning, skriver Lindstedt. Det är fel 

som inte går att påverka och som inte beror på något systematiskt fel, men det kan 

påverka reliabiliteten om man inte är transparent med de slumpmässiga felen i en 

undersökning (Lindstedt, 2019, s.116). Ett slumpmässigt fel i vårt urval är att det inte 

fanns lika många artiklar som berör lidande i Kina som artiklar som berör lidande i 

Sverige efter att vi gjorde ett strategiskt urval utifrån våra kriterier. För att åtgärda det 

gjorde vi ett systematiskt slumpmässigt urval och valde ut var tredje artikel från Sverige 

för att få lika många artiklar som berör lidande i båda länder. Det blir därför ett 

slumpmässigt fel i vår undersökning men eftersom det har korrigerats av ett 

systematiskt slumpmässigt urval har vår undersökning god reliabilitet. 

En annan brist i undersökningen är att vi har använt ett bekvämlighetsurval, det gör att 

vi får mindre kontroll på hur bra urvalet representerar populationen och det därmed blir 

svårare att generalisera. Eftersom vi kombinerat ett bekvämlighetsurval med ett 

stratifierat urval, ett systematiskt slumpmässigt urval och ett strategiskt urval har vi 

ändå goda möjligheter till att få ett tillförlitligt resultat. 
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6. Analys 
 
6.1 Artiklar som berör lidande i Kina 
 

Artikel: Professorn: Antalet döda och smittade kommer stiga snabbt (Westin, 
2020) 

Vad handlar artikeln om? Ökat antal bekräftade coronafall i Hubei.  

Vem är aktiv i artikeln? Björn Olsen, professor vid Uppsala 
universitet. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Hubei. Distanserat. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

“Smittade” “Döda” “Patienten”  

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Nej. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Nej. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Nej. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller andraaktör?  
(Ex: förekommer det pronomen som vi 
och ni?) 

Texten riktar sig till mottagaren med 
pronomen “vi” och därför blir mottagaren 
en andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 

Björn Olsen uttalar sig explicit.  

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Uppmärksamma om situationen i Kina. 

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/mRwQXO/professorn-antalet-doda-och-
smittade-kommer-stiga-snabbt  

Sammanfattning: Artikeln handlar om ökade fall av smittade i coronaviruset, i Hubei, 

Kina. Skribenten förmedlar information via professor Björn Olsen som menar på att 

smittan kan sprida sig. Björn Olsen använder modala hjälpverbet “kan” vilket visar på 

att han inte är helt säker på informationen som han utger, det kan bli på ett sätt men det 

kan också inte bli så. De lidande benämns som smittade, döda och patienten. Det 
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framkommer ingen information om en specifik person. Texten uttrycker inga attityder 

och riktar sig inte till mottagaren som en förstaaktör. Skribenten tilltalar sig själv 

tillsammans med läsaren i pronomen som “vi”, läsaren blir alltså en andraaktör i texten 

och uppmanas inte till att utföra några handlingar. Den enda deltagaren som hörs 

explicit i artikeln är Björn Olsen. Artikelns funktion är att uppmärksamma om 

situationen i Kina. Inga råd eller lösningar presenteras. 
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Artikel: Isoleringstid för coronasmittade kan fördubblas (Stigfur, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Att inkubationstiden för smittade i covid-
19 kan vara längre än man trott och därför 
kan isoleringstiden förlängas. 

Vem är aktiv? Den kinesiska regeringen. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Hubeiprovinsen, Kina. Distanserat. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

70-årig man. 

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Ja.  

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Nej. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Nej. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller andraaktör?  
(Ex: förekommer det pronomen som vi 
och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 

Den kinesiska regeringen uttalar sig 
explicit.  

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikeln informerar om en längre 
isoleringstid, samt en global spridning av 
covid-19. 

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/qLMEke/isoleringstid-for-coronasmittade-
kan-fordubblas 

Sammanfattning: Artikeln handlar om att inkubationstiden för smittade i covid-19 kan 

vara längre än man trott och därför kan isoleringstiden förlängas. Skribenten uttalar sig 

implicit genom att förmedla information från den kinesiska regeringen som därmed hörs 

explicit och blir aktiv i artikeln. Skribenten använder det modala hjälpverbet “kan” 

frekvent vilket visar på att hen inte är helt säker på informationen som hen utger och 

lutar sig mot informationen från den kinesiska regeringen. Artikeln riktar sig inte till 

mottagaren med pronomen och det förekommer inga krav på restriktioner, mottagaren 



 

26 
 

blir därför en andraaktör. Den lidande benämns som en 70-årig man och är orsaken till 

den eventuella förlängda isoleringstiden, men det förekommer ingen detaljerad 

information kring de lidande. Artikelns funktion är att informera om isoleringstiden för 

lidande samt om den globala spridningen av covid-19. Inga råd eller lösningar 

presenteras. 
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 Artikel: Så känns det att vara sjuk i corona (Vent, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Artikeln beskriver hur det känns att vara 
sjuk i corona genom intervjuer med 
lidande i covid-19. 

Vem är aktiv? Tiger Ye som beskriver hur det känns att 
vara sjuk i corona, samt professor Carlos 
del Rio som beskriver symtomen. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Tiger Ye befinner sig i Wuhan. 
David Abel och Sally Abel befinner sig i 
hamnen Yokohama i Japan. 
Distanserat.  

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Tiger Ye, 21.  
David Abel, 74 och Sally Abel. 

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Nej.  

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Ja, händelseförloppet beskrivs detaljerat i 
Tiger Ye’s fall medan David och Sally 
Abel’s insjuknande beskrivs mindre 
ingående. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Nej. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller andraaktör?  
(Ex: förekommer det pronomen som vi 
och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 

Den lidande, Tiger Ye och Carlos del Rio, 
professor hörs explicit i artikeln. 

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikeln är informativ och berättar om hur 
det känns att vara sjuk i covid-19 och vilka 
symptomen är. Inga instruktioner eller råd 
förekommer.  

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/MRkvMM/sa-kanns-det-att-vara-sjuk-i-corona 

Sammanfattning: Artikeln handlar om hur det känns att insjukna i covid-19. Tiger Ye är 

den som är mest aktiv i artikeln och det är hans händelseförlopp som beskrivs tydligast, 

men andra lidande förekommer. Skribenten är inte synlig i form av modaliteter alls, och 
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det förekommer inga attityder i texten. Texten riktar sig inte till mottagaren med något 

pronomen och det ställs inga krav på den enskilde individen. Därför blir mottagaren en 

andraaktör. Tiger Ye som är lidande och Carlos del Rio är de röster som hörs explicit i 

artikeln. Artikelns funktion är att informera kring viruset och upplysa mottagaren om 

hur det känns att vara sjuk i covid-19, men inga instruktioner eller råd förekommer.  
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 Artikel: Inga nya inhemska coronafall i Kina (TT, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Artikeln handlar om situationen i 
Hubeiprovinsen och hur invånarna 
påverkats till följd av viruset.  

Vem är aktiv? Ingen specifik person är aktiv i artikeln. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Hubeiprovinsen, Kina. Distanserat. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Ingen lidande benämns.  

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

 Ja. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

 Nej. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

 Nej. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller 
andraaktör?  (Ex: förekommer det 
pronomen som vi och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 

Ingen uttrycker sig explicit. 

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikelns funktion är att informera om 
situationen i Hubeiprovinsen, Kina. 

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/9vd9v5/inga-nya-inhemska-coronafall-i-kina 
 
Sammanfattning: Artikeln beskriver situationen i Hubeiprovinsen med fokus på 

nedstängningen i staden Wuhan. Ingen specifik person är aktiv i artikeln. Ingen 

uttrycker sig explicit i artikeln. Det förekommer modala hjälpverb som “kan” viken 

innebär att skribenten är osäker på informationen. Artikeln riktar sig inte till mottagaren 

via pronomen eller i form av attityder. Därför blir mottagaren en andraaktör. Artikelns 
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funktion är att informera om situationen i Hubeiprovinsen i Kina, inga råd eller 

lösningar presenteras. 
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 Artikel: Kina fruktar ny våg av smittspridning (TT, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Artikeln handlar om att många personer 
som varit bosatta i Europa och USA 
kommit hem till Kina igen och därför 
fruktar Kina en ny våg av smittspridning.  

Vem är aktiv? Ingen specifik person är aktiv.  

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Shanghai, Peking, Shenzhen och 
Guangdongprovinsen. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Ingen lidande benämns. 

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Ja. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Nej.  

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

 Nej. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller 
andraaktör?  (Ex: förekommer det 
pronomen som vi och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 

Skribenten hörs explicit.  

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikeln informerar om hur en ny våg av 
smittspridning riskerar bryta ut och 
presenterar även Kinas lösningar på detta.  

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/P9AWLp/kina-fruktar-ny-vag-av-
smittspridning 

Sammanfattning: Artikeln handlar om hur Kina fruktar en ny våg av smittspridning då 

många som varit bosatta i Europa och USA reser hem. Många är studenter vars 

lärosäten stängt igen till följd av covid-19. Ingen specifik person är aktiv i artikeln och 

ingen specifik lidande benämns. Skribenten är tydlig i sin information om vad som kan 

hända och vad myndigheterna gör för att förhindra smittspridningen, vilket går att se 
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genom modala hjälpverb som “har” och “kommer”. Skribenten är den enda röst som 

hörs explicit i artikeln men hen lutar sig mot information från myndigheter och 

nyhetsbyrån Reuters. Artikeln ringar inte in mottagaren genom några pronomen eller 

ställer några krav på den enskilde individen, vilket gör att mottagaren blir en andraaktör. 

Artikeln informerar om situationen samt vad Kina gör för att förhindra en ny våg av 

smittspridning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 
 

 Artikel: Kina: Alla coronapatienter utskrivna i Wuhan (TT, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Artikeln handlar om att alla 
coronapatienter på sjukhus i Wuhan har 
kunnat skrivas ut.  

Vem är aktiv? Ingen specifik person är aktiv.  

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Wuhan, Kina. Distanserat. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Ingen lidande benämns.  

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Ja. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Nej. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Nej.  

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller 
andraaktör?  (Ex: förekommer det 
pronomen som vi och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 

Skribenten och Mi Fengs, talesperson vid 
det nationella hälsodepartmentet hörs 
explicit. 

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikeln informerar om virusets spridning i 
Wuhan och hur situationen har förbättrats. 

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/EWe4V3/kina-alla-coronapatienter-utskrivna-
i-wuhan 

Sammanfattning: Artikeln handlar om att de coronapatienter som vårdats på sjukhus i 

Wuhan har kunnat skrivas ut och därmed är antalet patienter noll. Ingen specifik person 

är aktiv i artikeln och ingen specifik lidande benämns. Skribenten är säker i sin 

information vilket går att se via modala hjälpverb, samt att skribenten hänvisar till 

information från officiella myndigheter i Wuhan. De röster som hörs explicit i texten är 
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skribenten och Mi Fengs, talesperson vid det nationella hälsodepartementet. Texten 

riktar sig inte till mottagaren via pronomen så mottagaren blir en andraaktör. Det 

förekommer inga restriktioner eller krav på mottagaren men skribenten informerar om 

vad myndigheter i Wuhan har gjort för att stoppa virusets spridning. Artikelns funktion 

är att informera om situationen i Wuhan, inga råd eller lösningar presenteras. 
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 Artikel: Nya fall i Wuhan skapar oro (Thornéus, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Artikeln handlar om nya fall av 
insjuknande som väcker oro. 

Vem är aktiv? Ingen specifik person. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Wuhan och Shulan, Kina. Distanserat. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Ingen specifik lidande benämns. 

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Ja. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Nej. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Nej. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller 
andraaktör?  (Ex: förekommer det 
pronomen som vi och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 
 

Skribenten hörs explicit i artikeln genom 
att luta sig mot CNN, hälsomyndigheter 
och Sydkoreas president Moon Jae-in i sitt 
förmedlande av informationen.  

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikelns funktion är att informera om att 
en eventuell ny våg av smitta väcker oro. 

Url: https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/9v1W3l/nya-fall-i-wuhan-skapar-oro 

Sammanfattning: Artikeln handlar om att nya fall av corona i Wuhan väcker oro för en 

ny våg av smitta. Ingen specifik lidande benämns och inte heller är det någon speciell 

person som är aktiv i artikeln. Att skribenten är osäker på att det kommer komma en ny 

våg av smitta går att se genom att modala hjälpverb som “kan” förekommer. Det finns 

inga pronomen i texten som riktar sig till mottagaren och läsaren blir därför en 
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andraaktör. Det finns inga attityder i form av uppmaningar eller restriktioner i artikeln. 

Artikelns funktion är att informera om att en eventuellt ny våg av smittan skapar oro, 

inga råd eller lösningar presenteras. 
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6.2 Artiklar som berör lidande i Sverige 
 

 Artikel: Tegnell: Nedgången har avstannat (Thornéus, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Artikeln handlar om att antal smittade 
fortsätter att öka successivt.   

Vem är aktiv? Anders Tegnell, statsepidemiolog vid 
Folkhälsomyndigheten. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Sverige. Nära. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Ingen specifik lidande benämns. 

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Skribenten syns inte texten i form av 
modala hjälpverb. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Nej. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Ja. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller 
andraaktör?  (Ex: förekommer det 
pronomen som vi och ni?) 

Texten riktar sig till mottagaren med 
pronomen “vi” och därför blir mottagaren 
en andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 
 

Anders Tegnell hörs explicit. 

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikelns funktion är att informera om 
smittspridningen i Sverige, men också hur 
läget ser ut i andra länder. 

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/9vPzEp/tegnell-nedgangen-har-avstannat  

Sammanfattning: Artikeln handlar om ökad smittspridning i Sverige. Anders Tegnell, 

statsepidemiolog är aktiv i artikeln. Ingen specifik lidande benämns i texten och inte 

heller något händelseförlopp. Skribenten är inte synlig genom modala hjälpverb. Anders 

Tegnell är den röst som hörs explicit i artikeln. Det förekommer attityder i texten i form 

av uppmaningar att följa restriktionerna som finns via Anders Tegnell. Artikeln ringar 
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in mottagaren via pronomen "vi" men det ställs inga krav på den enskilde individen, 

därför blir mottagaren en andraaktör. De attityder som förekommer är uppmaningar som 

vi gemensamt ska följa. Artikelns funktion är att informera om smittspridningen i 

Sverige men artikeln rapporterar även om hur läget ser ut i flertalet andra länder och det 

presenteras instruktioner och råd på hur smittspridningen kan förhindras.  
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 Artikel: Lägre andel smitta bland äldre i Sverige (TT, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Artikeln handlar om att äldre personer i 

Sverige har smittats i mindre utsträckning 

än medelålders och barn.  

Vem är aktiv? Anders Tegnell, Statsepidemiolog vid 

Folkhälsomyndigheten. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 

distanserat eller nära? 

Sverige. Nära. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 

ålder, kön). 

Ingen specifik lidande benämns.  

Är skribenten synlig i form av modala 

hjälpverb? 

Nej. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 

lidande insjuknat i covid-19? 

Nej.  

Uttrycker texten attityder? Finns det några 

restriktioner eller något krav på att 

mottagaren ska agera? 

Ja, att det är viktigt att vi fortsätter följa 

rekommendationer.  

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 

mottagaren en förstaaktör eller 

andraaktör?  (Ex: förekommer det 

pronomen som vi och ni?) 

Artikeln riktar sig till mottagaren med 

pronomen “vi” och därmed är mottagaren 

en andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 

olika deltagare explicit? 

Anders Tegnell hörs explicit.  

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 

Presentera problem, lösningar, 

instruktioner, råd osv. 

Artikelns funktion är att informera om de 

första resultaten från antikroppstester för 

covid-19 och presenterar råd för vad vi kan 

göra för att förhindra smittspridning. 
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Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/dO3OEq/lagre-andel-smitta-bland-aldre-i-

sverige 

Sammanfattning: Artikeln handlar om hur folkhälsomyndigheten har genomfört de 

första antikroppstesterna som visar resultat på att de äldre har smittats i mindre 

utsträckning är medelålders och barn. Anders Tegnell, statsepidemiolog är aktiv i 

artikeln. Ingen specifik lidande benämns. Skribenten är inte synlig i artikeln utan all 

information i artikeln är från Anders Tegnell som hörs explicit. Artikeln uttrycker 

attityder i form av restriktioner om att det är viktigt att vi fortsätter följa myndigheternas 

rekommendationer för att förhindra smittspridning. Artikeln ringar in mottagaren via 

pronomen "vi" men det ställs inga krav på den enskilde individen, därför blir 

mottagaren en andraaktör. Artikelns funktion är att informera om de första resultaten 

från antikroppstesterna och presenterar instruktioner och råd för vad vi kan göra för att 

förhindra smittspridning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 
 

 Artikel: Över 3 000 döda av coronaviruset i Sverige (Aprea Malmqvist, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Artikeln handlar om att antal döda pga 
covid-19 överstigit 3000. 

Vem är aktiv? Anders Tegnell, statsepidemiolog vid 
Folkhälsomyndigheten. 
Malin Grape - Folkhälsomyndigheten. 
Iréne Nilsson Carlsson Socialstyrelsen. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Sverige. Nära. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Ingen specifik lidande benämns. 

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Nej. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Nej. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Nej. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller 
andraaktör?  (Ex: förekommer det 
pronomen som vi och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 
 

Anders Tegnell, Malin Grape och Iréne 
Nilsson Carlsson hörs explicit. 

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikelns funktion är att informera om 
läget gällande smittspridningen i Sverige 
med fokus på äldreboenden. Artikeln 
presenterar den eventuella problematiken 
med munskydd. 

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/AdyJAj/over-3-000-doda-av-coronaviruset-i-

sverige  

Sammanfattning: Artikeln handlar om att antal döda i Sverige till följd av covid-19 nu 

är uppe i över 3000. Fokuset i artikeln ligger på äldreboenden och att bära munskydd 

eventuellt skulle innebära en större risk för smittspridning eftersom det ökar risken att 

man tar sig i ansiktet och slarvar med handhygienen. Ingen specifik lidande eller 

händelseförlopp nämns i texten. Det förekommer inga pronomen som tilltalar läsaren, 
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vilket gör att mottagaren blir en andraaktör. Det finns inga attityder men artikeln tar 

implicit upp vikten av att följa hygienrutinerna och stanna hemma vid minsta symtom. 

Artikelns funktion är att informera, inga råd eller lösningar presenteras. 
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 Artikel: Lärare dog i Covid-19 - var fjärde i personalen smittad (Trus, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Artikeln handlar om att en lärare gått bort i 
covid-19 på en skola som har haft hög 
sjukfrånvaro.  

Vem är aktiv? Anders Bergström, skolchef i Skellefteå 
kommun.  

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Sverige. Nära. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

En lärare i 60-års åldern.  

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Nej. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Nej. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Nej.  

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller 
andraaktör?  (Ex: förekommer det 
pronomen som vi och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 

Anders Bergström hörs explicit. 

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikelns funktion är att informera om 
situationen på Kågeskolan i Skellefteå.  

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/4qwzOE/larare-dog-i-covid-19-var-fjarde-i-

personalen-smittad 

Sammanfattning: Artikeln handlar om att en lärare i 60-årsåldern dog i covid-19 under 

påsken. Läraren jobbade på Kågeskolan i Skellefteå där de har testat alla i personalen. 

Testet visade att var fjärde person bar på smittan. Anders Bergström, skolchef i 

Skellefteå kommun är den som hörs aktivt i artikeln och som informerar om situationen. 

Skribenten bakom artikeln är inte synlig i form av modaliteter. De lidande benämns 

med arbetstitel och ålder, men inget händelseförlopp beskrivs.  Texten riktar sig inte till 

mottagaren via något pronomen, mottagaren blir därför en andraaktör. Artikeln 

uttrycker inga attityder. Anders Bergström hörs explicit i artikeln. Artikelns funktion är 
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att informera om situationen på Kågeskolan i Skellefteå men inga råd eller instruktioner 

presenteras.  
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 Artikel: Coronasmitta på äldreboenden i uppemot 90 kommuner (Kerpner & 
Fernstedt, 2020) 

Vad handlar artikeln om? Artikeln handlar om smittspridning på 
äldreboenden. 

Vem är aktiv? Anders Tegnell, statsepidemiolog. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Sverige. Nära. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Ingen specifik lidande benämns. 

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Nej. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Nej. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Nej. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller 
andraaktör?  (Ex: förekommer det 
pronomen som vi och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 
 

Anders Tegnell, Sverige Radio Eko, SVT 
Nyheter Sthlm, Stefan Amér, Katarina 
Löfberg och Lena Hallengren hörs explicit. 

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikelns funktion är att informera om 
problemet med smittspridningen på 
äldreboenden. 

Url:https:/www.aftonbladet.se/nyheter/a/xPkrJj/coronasmitta-pa-aldreboenden-i-

uppemot-90-kommuner 

Sammanfattning: Artikeln handlar om smittspridningen på äldreboenden i hela Sverige. 

Ingen specifik lidande eller händelseförlopp benämns. Skribenten är inte synlig via 

modala hjälpverb. Det förekommer inga attityder i form av restriktioner eller krav på 

mottagaren i texten. Inte heller tilltalas mottagaren med pronomen vilket gör att 

mottagaren är en andraaktör. Artikelns funktion är att informera om problemet med 

smittspridningen på äldreboenden, inga råd eller lösningar presenteras. 
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 Artikel: Tre svenskar: så har Corona känts för oss. (Mikaelsson, 2020). 

Vad handlar artikeln om? Artikeln handlar om tre personer som varit 
sjuka i covid-19.  

Vem är aktiv? Bengt Jansson, Matilda Ravnestam och 
Mattias Sjödin är aktiva i artikeln. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Sverige. Nära. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Bengt Jansson, 59. 
Matilda Ravnestam, 22. 
Mattias Sjödin, 50. 

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Nej. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Ja. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Nej. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller 
andraaktör?  (Ex: förekommer det 
pronomen som vi och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 
 

Bengt Jansson, Matilda Ravnestam och 
Mattias Sjödin hörs explicit i artikeln.  

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikelns funktion är att informera om hur 
det känns att vara sjuk i corona och visar 
att symtom kan utspela sig olika för olika 
personer.  

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/jdAqJ0/tre-svenskar-sa-har-corona-kants-for-

oss 

Sammanfattning: Artikeln innehåller intervjuer med Bengt Jansson, 59, Matilda 

Ravnestam, 22 och Mattias Sjödin, 50 som alla tre har varit sjuka i covid-19. De tre 

personerna är aktiva i artikeln och benämns tydligt med namn, ålder och arbetstitel. 

Skribenten bakom artikeln är inte synlig i form av modaliteter. Händelseförloppet kring 

hur de lidande insjuknat i covid-19 är väldigt detaljerat. Texten uttrycker inga attityder 

och riktar sig inte till mottagaren via pronomen, mottagaren blir därför en andraaktör. 
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Bengt Jansson, Matilda Ravnestam och Mattias Sjödin hörs explicit i artikeln. Artikelns 

funktion är att informera om hur det känns att vara sjuk i corona och förklarar att 

symtom kan utspela sig olika för olika personer. Inga råd eller lösningar presenteras 

explicit. 
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 Artikel: Läkaren Olle, 63, smittad av corona – tjatade till sig test (Nilsson,  
2020) 

Vad handlar artiklarna om? Artikeln handlar om röntgenläkaren Olle 
Stigwall som blivit smittad. 

Vem är aktiv? Olle Stigwall. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Sverige. Nära. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Olle Stigwall, 63. Röntgenläkare. 

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Nej.  

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Ja. 

Uttrycker texten attityder? Finns det några 
restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Ja.  

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller 
andraaktör?  (Ex: förekommer det 
pronomen som vi och ni?) 

Texten riktar sig inte till mottagaren med 
pronomen och därför blir mottagaren en 
andraaktör. 

Vilka röster hörs i artikeln? Hur uttalar sig 
olika deltagare explicit? 
 

Olle Stigwall och skribenten hörs explicit. 

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Artikelns funktion är att informera om att 
symtomen kan vara väldigt milda och 
vikten av att vara vaksam på symtom och 
stanna hemma vid minsta tecken på 
sjukdom. 

Url:https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/RRpagA/lakaren-olle-63-smittad-av-corona--

tjatade-till-sig-tes 

Sammanfattning:  Artikeln handlar om röntgenläkaren Olle Stigwall, 63, som blivit 

smittad av covid-19 efter en skidresa i Schladming, Österrike. I artikeln beskrivs 

händelseförloppet detaljerat. Texten uttrycker attityder i form av restriktioner där 

Stigwall själv uttrycker hur viktigt det är att vara vaksam och stanna hemma om 

mottagaren känner minsta symptom. Inga pronomen förekommer och trots att det 

förekommer uppmaningar i texten så är det inget som riktar sig till den enskilde 
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individen och därför blir mottagaren en andraaktör. Både Olle Stigwall och skribenten 

hörs explicit i artikeln. Artikelns funktion är att informera om att symtomen på covid-19 

kan vara väldigt milda och vikten av att vara vaksam på symtom och stanna hemma vid 

minsta tecken på sjukdom. 
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7. Analys av resultat 
 

Sammanställning av artiklar som berör lidande i Kina 

Vad handlar artiklarna om? Sex av sju artiklar handlar om situationen i 
Kina och två av dom tar även upp följderna 
av viruset för invånarna, En artikel 
innehåller en intervju med lidande i covid-
19.  

Vilka är aktiv i artiklarna? I tre av sju artiklar är det någon aktiv, i en 
den kinesiska regeringen, i en är det en 
svensk professor som kommenterar 
sitationen och i en är det en lidande. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Kina. Distanserat. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

Lidande benämns bara specifik i tre av 
artiklar och enbart i en med namn. 

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Skribenten är synlig i fem av sju artiklar.  

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

I en av sju artiklar beskrivs 
händelseförloppet för de lidande. 

Uttrycker artiklarna attityder? Finns det 
några restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

Noll av sju utav artiklarna uttrycks det 
några attityder. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller andraaktör?  
(Ex: förekommer det pronomen som vi 
och ni?) 

Mottagaren ringas in som andraaktör i alla 
sju artiklar om distanserat lidande. 

Vilka röster hörs i artikeln? Vem uttalar 
sig explicit? 
(Flera röster kan höras explicit i en artikel) 

I fem av sju artiklar hörs personer anställda 
på myndigheter explicit, i två av sju artiklar 
hörs lidande explicit. 

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Alla artiklar är informativa artiklar och i en 
av sju presenteras en lösning på problemet 
med covid-19. 
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Sammanställning av artiklar som berör lidande i Sverige 

Vad handlar artiklarna om? Fyra av sju artiklar handlar om lidande, tre 
av sju handlar om smittspridningen i 
Sverige. 

Vilka är aktiv i artiklarna? I fem av sju artiklar är 
myndigheter/styrelsemedlemmar aktiv, i två 
av sju är någon lidande aktiv. 

Var befinner sig de lidande? Är lidandet 
distanserat eller nära? 

Sverige. Nära. 

Hur benämns de lidande? (Ex: Namn, 
ålder, kön). 

I tre av sju artiklar benämns en specifik 
lidande, i en med namn och ålder, en med 
enbart jobbtitel och i en med namn, ålder 
och jobbtitel.  

Är skribenten synlig i form av modala 
hjälpverb? 

Skribenten är inte synlig i någon av 
artiklarna. 

Beskrivs händelseförloppet kring hur de 
lidande insjuknat i covid-19? 

Händelseförloppet beskrivs i två av sju 
artiklar. 

Uttrycker artiklarna attityder? Finns det 
några restriktioner eller något krav på att 
mottagaren ska agera? 

I tre av sju artiklar förekommer attityder. 

Hur riktar sig texten till mottagaren? Är 
mottagaren en förstaaktör eller andraaktör?  
(Ex: förekommer det pronomen som vi 
och ni?) 

Mottagaren ringas in som andraaktör i alla 
sju artiklar.  
 

Vilka röster hörs i artikeln? Vem uttalar 
sig explicit? 
(Flera röster kan höras explicit i en artikel) 

I fem av sju artiklar hörs personer anställda 
på myndigheter explicit, i två av sju artiklar 
hörs lidande explicit, i en av sju hörs 
skribenten explicit.  

Vilka funktioner har artikelns olika delar? 
Presentera problem, lösningar, 
instruktioner, råd osv. 

Sju av sju artiklar är informativa. I två av 
sju presenteras råd för hur smittspridningen 
kan förhindras. 
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8. Slutdiskussion 
 

Covid-19 stämmer in på det som Cottle (2009) beskriver som ett stort hot i världen som 

är gränsöverskridande och av global karaktär. Utifrån artiklarnas innehåll kan vi se att 

covid-19 har fått ett stort medieutrymme och via den intensiva rapporteringen har 

mottagare tagit del av information gällande viruset och dess spridning. I vår analys 

kunde vi se att det framkom information om vilka symtom viruset ger upphov till i både 

artiklar som berör lidande i Sverige och i Kina. 

I resultatet av analysen framgår det också att gemensamt för artiklar som berör lidande i 

Sverige och Kina är att de lidande benämns liknande i respektive artiklar. Något annat 

som var gemensamt för artiklarna som berör respektive land var att nyhetsmottagaren 

alltid ringas in som andraaktör. Detta kanske för att covid-19 är en händelse som 

mottagaren drabbas av, där det inte går att ta makten i egna händer. Det enda sättet för 

att minska smittspridning är om alla hjälps åt och därför benämns nyhetsmottagaren ofta 

i pronomen som “vi” när attityder förekommer i artiklarna. 

Bjørkdahl och Carlsen (2009) menar att olika aktörer i media kan spela olika roller i 

nyhetsrapportering kring en influensa. Något vi kunde se i vår analys var att gemensamt 

för alla sju artiklar som berör lidande i respektive land var informativa, men en skillnad 

vi kunde se var att de artiklar som berör lidande i Kina innehöll mer information på ett 

övergripande plan, medan i artiklar som berör lidande i Sverige var det mer specifik 

information om hur exempelvis äldreomsorgen eller skolor påverkas. Skribenten var 

inte synlig i form av modala hjälpverb i någon av de artiklar som berör lidande i 

Sverige. Detta kan bero på att skribenten i de artiklar som berör lidande i Sverige utgår 

från en mer verifierad fakta från myndigheter än skribenten i de artiklar som berör 

lidande i Kina, och därav blir mer synlig då skribenten utgår från sina egna tolkningar 

av kinesiska rapporteringar.  

I artiklarna som berör lidande i Sverige var det övergripande personliga uttalanden som 

hördes explicit i artiklarna medan i de artiklar som berör lidande i Kina nästan enbart 

var information från myndigheter som förmedlas via skribenten. Detta kan hänga ihop 

med att samtliga artiklar som berör lidande i Sverige hade någon som var aktiv, medan 

det bara var tre av sju artiklar som berör lidande i Kina som innehöll en aktiv person 

vilket gör att skribenten blir mer synlig i de artiklar som inte har en aktiv person. 
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Ytterligare skillnad var att i artiklarna som berör lidande i Sverige beskrivs 

händelseförloppet mer detaljerat. Enligt Lilie Chouliaraki’s teori av “politics of pity” så 

kan en händelse väcka medlidande för de lidande hos nyhetsmottagaren beroende på hur 

den förmedlas (Chouliaraki, 2006, s. 2 - 3). När nyhetsmottagaren får ta del av ett mer 

detaljerat händelseförlopp kring de lidande och virusets utbrott kan det skapa en större 

mänsklig kontakt mellan de lidande och mottagaren, vilket gör att mottagaren lättare 

känner medlidande. Chouliaraki menar på att om den mänskliga kontakten uteblir ökar 

avståndet mellan nyhetsmottagaren och där händelsen har skett (Chouliaraki, 2006, s. 

107). 

Det är även möjligt att se en koppling mellan analysens resultat och den tidigare 

forskningen som presenterats. Enligt Bjørkdahl och Carlsen kan media bidra till att 

väcka känslor såsom oro och ångest genom att förmedla skräck då media har stor effekt 

på allmänheten och människor påverkas mer av massmedia än vad de själva tror att de 

gör (Bjørkdahl & Carlsen, 2017). Garfin och Holman har kommit fram till att upprepad 

exponering i media kan bidra till ökad ångest och stress (Garfin, Silver, R. C. and 

Holman, 2020). Liksom Depoux et. al tar upp att det i media spreds konspirationsteorier 

och desinformation snabbare än vad viruset själv spreds inom endast ett par veckor efter 

utbrottet i Kina (Depoux et. al, 2020 s.1). På samma sätt som media kan skapa en känsla 

av oro kan det också beroende på hur händelsen om de lidande presenteras skapa 

medlidande hos mottagaren (Chouliaraki, 2006, s. 102), detta gör att det också är 

relevant för vår undersökning i hur nyhetsförmedlingen kring covid-19 skildrat de 

lidande. 

Något annat som analysen visade var att i artiklarna från Kina förekom inga attityder 

överhuvudtaget till skillnad från artiklarna som berör lidande i Sverige. Detta kan bero 

på att de flesta av artiklarna från Kina är från ett så pass tidigt skede att smittan inte 

hade kommit till Sverige än och att det därmed inte fanns något behov av restriktioner i 

svensk media vid den tidpunkten. Det skulle kunna vara ett exempel på vad Chouliaraki 

syftar på med begreppet “space-time”, som innebär att den rapporterade händelsen är 

för långt bort för att mottagaren ska kunna koppla det till sin egen vardag (Chouliaraki, 

2006, s.100 - 101). 

Enligt Chouliaraki har mottagaren lättare att känna medlidande med de lidande när det 

är nära (Chouliaraki, 2006, s. 2). Vår analys bekräftar detta då den visar att 



 

54 
 

informationen om de lidande i artiklarna är mer detaljerad när det är geografiskt nära 

nyhetsmottagaren själv. Detta på grund av att vi kunde se att händelseförloppet beskrivs 

mer detaljerat i artiklarna som berör lidande i Sverige, dock finns det inga skillnader i 

hur lidande benämns beroende på avstånd. 

För att väcka medlidande hos nyhetsmottagarna krävs det att de lidande blir 

personifierade i rapporteringen så att en mänsklig kontakt kan ske. Resultatet av 

analysen visar att samtliga artiklar som berör lidande i Sverige innehåller personer som 

är aktiva och övergripande benämns personer med för- och efternamn vid ett explicit 

uttalande, vilket ofta uteblir i den distanserade rapporteringen av covid-19. Därmed 

uppstår inte medlidande i samma utsträckning som det gör i rapporteringen geografiskt 

nära mottagaren eftersom medias nyhetsrapportering misslyckas med att överbrygga det 

geografiska avståndet trots att pandemin är global. 
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